
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                               Ano 21 – nº 13                         Brasília-DF, 1º de abril de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº 128, DE 25 DE MARÇO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 
2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância 
Investigativa objeto do Processo nº 53000.043202/2011-73, instaurada pela Portaria nº 435, de 28 
de setembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 40, de 1º de outubro de 
2012, composta pelos servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, 
Matricula SIAPE nº 1539001, JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, Assistente Técnica, 
Matricula SIAPE Nº 0041016 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente Administrativo, 
Matrícula SIAPE nº 0453610, respectivamente Presidente, Vogal-Secretária e Membro, 
reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 
aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando convalidados todos os 
atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 130, DE 28 DE MARÇO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 
2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO O OFÍCIO nº 114/2013/DIGEP/LEGISLAÇÃO/NERJ/MS, de 

17 de janeiro de 2013, constante à fls. 3 e o Despacho da fls. 18 da Coordenadora-Geral de Gestão 
de Pessoas constante à fls. 18, ambos do Processo nº 53000.003976/2013-23. 

 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.003976/2013-23, no prazo de 30 (trinta) dias, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, 
Datilógrafa, Matrícula SIAPE nº 0041016, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
PORTARIA Nº 131, DE 28 DE MARÇO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-

ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, 
Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 
2012, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO O Memorando nº 0269/2013/DRMC-RJ, de 12 de março de 

2013, constante à fls. 01 do Processo nº 53000.011192/2013-79. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de 

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.011192/2013-79, no prazo de 30 (trinta) dias, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente 

Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125 e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, 
Datilógrafa, Matrícula SIAPE nº 0041016, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
presente Comissão de Sindicância Investigativa. 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   3 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE MARÇO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV do art. 72 do 
Regimento Interno do Ministério das Comunicações, constante da Portaria nº 143, de 9 de março de 
2012, publicada no D.O.U. de 12 de março de 2012, combinado com o art. 143, 148 e 149 da Lei nº 
8.112/90 e tendo em vista o que consta no Processo nº 53000.012084/2005-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o artigo 3º da Portaria nº 296, de 18 de dezembro de 2007, publicada 

no Boletim de Serviço nº 50, de 21 de dezembro de 2007, os quais passam a ter a seguinte redação: 
 
 “Artigo 3º Nomear como membro suplente a servidora MARIA SONEIDE 

MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1109699.” 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

 
PORTARIA No 133, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 
Designa fiscal do Contrato nº 04/2011. 

 
  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato nº 
04/2011-MC, assinado em 13.05.2011, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa 
INTERIOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias, 
armários e estações de trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários, 
guichês, estantes, balcões, lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e 
luminárias, por demanda de serviços, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
necessários, nas unidades do Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos 
Estados da Federação. 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   4 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

 
PORTARIA No 134, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal do Contrato nº 15/2011. 
 

 
  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato nº 
15/2011-MC, assinado em 09.08.2011, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa 
INTERIOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias, 
armários e estações de trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários, 
guichês, estantes, balcões, lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e 
luminárias, por demanda de serviços, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
necessários, nas unidades do Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos 
Estados da Federação. 
 
 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 

PORTARIA No 135, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal de Contrato. 
 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   5 

Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do contrato representado 
pelas Notas de Empenho nºs 2013NE800344 e 2013NE800345, emitidas em 15.02.2013, processo 
nº 53000.000468/2013-93, firmado com a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, cujo objeto é o fornecimento 
de energia elétrica para o Edifício Sede do Ministério das Comunicações e iluminação pública, no 
exercício de 2013.  

 
Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
PORTARIA No 136, DE  28 DE MARÇO DE 2013. 

 
Designa fiscal do Contrato nº 023/2010. 

 
 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato nº 
023/2010-MC, assinado em 17.08.2010, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a 
empresa INTERIOR – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de remanejamento de 
divisórias, armários e estações de trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, 
armários, guichês, estantes, balcões, lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e 
luminárias, por demanda de serviços, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
necessários, nas unidades do Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos 
Estados da Federação, conforme detalhamento e especificações técnicas constantes dos Anexos ao 
presente Contrato. 

 
Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   6 

  PORTARIA No 137, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal do Contrato nº 011/2012. 
 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato nº 
011/2012-MC, assinado em 26.04.2012, processo nº 53000.007109/2012-86, firmado com a 
empresa TELLUS S.A INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços comuns, de natureza continuada, para operação e manutenção 
predial preventiva, preditiva e corretiva das instalações físicas prediais, elétrica, cabeamento 
estruturado, hidro-sanitárias, sistema de ar condicionado central tipo chiller, fancoils, splits, ar 
condicionado de janela, sistema de detecção e combate a incêndio, cancelas e serviços de demanda 
de instalações nas áreas ocupadas pelo Ministério das Comunicações na Esplanada dos Ministérios, 
Bloco “R”, em Brasília-DF, com fornecimento de materiais, mão de obra, insumos, ferramentas e 
equipamentos necessários, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 008/2012-MC. 
 
 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

 
  PORTARIA No 138, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal do Contrato nº 018/2012. 
 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato nº 
018/2012-MC, assinado em 28.08.2012, processo nº 53000.030985/2012-14, firmado com a 
empresa HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA EPP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de tecnologia da informação para apoiar as atividades do Ministério das 
Comunicações. 
 
 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   7 

 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

 
  PORTARIA No 139, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal do Contrato nº 010/2012. 
 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ 
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 010/2012-
MC, assinado em 20.04.2012, processo nº 53000.062424/2011-95, firmado com a empresa 
PROJETA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA, cujo objeto é o fornecimento 
e a instalação de vidros, espelhos, acrílicos, boxes e parafusos, bem como refixação de vidros, por 
meio de emassamento, em imóveis funcionais do Ministério das Comunicações, em Brasília-DF, de 
acordo com as quantidades e especificações técnicas descritas no Edital do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 2/12 da Câmara dos Deputados, em seus anexos e na proposta comercial 
ofertada pela Contratada. 
 
 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
   
 
 

PORTARIA No 140, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal do Contrato nº 028/2012. 
 
  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
                       Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE 
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato nº 
028/2012-MC, processo nº 53000.063864/2011-60, firmado com a empresa MÓDULO 
ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de modernização dos elevadores com o fornecimento e 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   8 

instalação de seis elevadores de passageiros, um elevador de carga e um elevador privativo, para atender o 
Ed. Sede do Ministério das Comunicações, LOCALIZADO NA - ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS – 
BLOCO R – BRASÍLIA – DF. 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 

  PORTARIA No 141, DE  28 DE MARÇO  DE 2013. 

Designa Fiscal de Contrato. 
 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ 
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do contrato representado 
pela Nota de Empenho nº 2012NE800770, de 08.08.2012, processo nº 53000.031150/2012-73, 
firmado com a empresa PISORAMA – PISOS, REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES LTDA, cujo 
objeto é o fornecimento e aplicação de revestimento e rodapé em PVC ou MDF, nos termos da 
Adesão à Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº 03/2012-CMB, do 
Colégio Militar de Brasília. 
  

Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
 

   
  PORTARIA No 142, DE  28 DE  MARÇO  DE 2013. 

 Designa fiscal do Contrato nº 042/2011. 
 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ 
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 042/2011-



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   9 

MC, assinado em 21.12.2011, processo nº 53000.032947/2011-15, firmado com a IPANEMA 
EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS E TRANSPORTES LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de segurança contra incêndio, pânico, abandono 
de edificação, primeiros socorros por meio de bombeiros civis (Brigadista) credenciada junto ao 
CBMDF, a serem executados de forma contínua para atender às necessidades do Ministério das 
Comunicações. 
 
 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 
  Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

(FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

NOME SIAPE PERÍODO 
ADEMIR DE ALMEIDA BRITO 1606789 17/03/2013 a 

24/03/2013 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 22/02/2013 a 

29/03/2013 
ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLERY 1475419 22/02/2013 a 

01/03/2013 
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 1105328 19/03/2013 a 

26/03/2013 
 

 
(DOAÇÃO DE SANGUE) 

NOME SIAPE PERÍODO 
RICARDO DA COSTA 1711737 13/03/2013 
FABÍOLA DANTAS DE OLIVEIRA 
TOBIAS 

1478093 08/03/2013 

 
  



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   10 

 
(PRORROGAÇÃO DE LICENÇA GESTANTE) 

NOME SIAPE PERÍODO 
DIVINA MÁRCIA NUNES RODRIGUES 1434572 06/07/2013 a 

03/09/2013 
DENISE ALVES MANRIQUE SEGURA 1765228 19/02/2013 a 

19/04/2013 
KÁTIA CILENE FÉLIX M. 
NASCIMENTO 

1938640 16/04/2013 a 
14/06/2013 

MANUELA BARBOSA LIMA CIARLINI 1769769 21/05/2013 a 
19/07/2013 

 
 

 (LICENÇA ADOÇÃO OU GUARDA JUDICIAL) 

NOME SIAPE PERÍODO 
IRLANDA PEREIRA TRASSATO 713211 08/04/2013 a 

07/05/2013 
 
 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE DEZEMBRO/2012 
NOME SIAPE FALTAS 

ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA 1800664 02:25 Min. 
ADALIA MARIA SILVA PONTES 2106756 03:42 Min. 
ADRIANA NERY NUNES 1045087 34:00 Horas 
ANTONIO PEREIRA DE MAGALHÃES 1786623 02:53 Min. 
ALEXANDRE MAGNOS DE SOUZA ANJOS 1609732 05:08 Min. 
CLAUDIO SILVA SOUZA 0809683 06:17 Min. 
DALVA DE JESUS MOREIRA 0806832 3:31 Min. 
FRANCISCA MENDES DE FREITAS 0809732 02:18 Min. 
FRANCISCO OLIVEIRA DOS SANTOS 0809825 03:38 Min. 
GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 05:26 Min. 
GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA 1802367 04:24 Min. 
JOÃO BATISTA SALDANHA 1718960 02:52 Min. 
JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 09:02 Min. 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 24:44 Min. 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 1 Dia (05/12/12) e      

06:29 Min. 
LEIDY TEREZINHA MILKE 1926230 04:27 Min. 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 13:56 Min. 
LEANDRO PEDRO DE LIMA 1552478 02 Dias (10 e 18/12/12) 
LORENA NELZA FEREIRA SILVA 1690556 02:12 Min. 
MARIA LUISA EHRICK DANZIATO 1712079 02:08 Min. 
VALERIA LEITE DE LIMA 0046571 04:51 Min. 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   11 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE JANEIRO/2013 

NOME SIAPE FALTAS 
ADRIANA NERY NUNES 1045087 27 Horas e 15 Min. 
GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 29 Horas e 01 Min. 
ISABELA MACHADO MENDES DE OLIVEIRA 1787003 19 Horas e 06 Min. 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 03 Dias (02 a 04/01/13) e 10 

Horas e 08 Min. 
MAIRA SANT ANNA SABINO DE OLIVEIRA 1788726 02 Horas e 06 Min. 
NEIVA DE OLIVEIRA 1437145 01 Dia (07/01/13) 
SANTIAGO CARVALHO GUEDES 3343647 03 Horas e 32 Min. 

 
 

 
 
 

  
  

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 13                   Brasília-DF, 1º de abril de 2013 
 

Boletim de Serviço   12 

 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal do Contrato nº 15/2011.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal de Contrato.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal do Contrato nº 011/2012.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal do Contrato nº 018/2012.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal do Contrato nº 010/2012.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal do Contrato nº 028/2012.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa Fiscal de Contrato.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	Designa fiscal do Contrato nº 042/2011.
	JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

